БЕлгородскАя оБлl\сть

гJIавы администрации НовооскоJьского городского
тр анспорту, жилищно- коммун€Lльному хозяйству

Глава администрации
Новооскольского городского округа

возложить на заместитеJUI
округа по строительству,

в.н.

ММИ Н ИСТРАЦИЯ НОВOОСКОЛ ЬСКОГ0
ГOРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Новый оскол

u/!,, r/ль(- Zфг. Ns 1,1Л

Об утверщдении состава и
положения о комиссии по
Правилам землепользован ия и
застройки при администрации
Новооскольского городского округа

|,

В соответствии со статьями 37, ЗЗ, З9,40 Градостроителъного кодекса
Российской Федерации, с целью приведения нормативнъtх правовьtх актов
НовооскоJIъского городского округа в соответствие с Федерапъным законом от
06 ОКтября 2003 года N9 131-ФЗ <Об общих принципах организации местного
самоуправлениrI в Российской Федерации) п о с т а н о в л я ю:

1. Создать комиссию по ГIравилам зеNIлеполъзовани;I и застройки при
аДМиНистрации Новооскольского городского округа и утвердить её состав
(Приrrожение J\b 1).

2. Утвердить положение о комиссии по Правигrам зеN[пешользовrtния и
застройки при администрации Новооскольского городского округа
(Приложение Nч 2).

З. Признать утратившим сиJIу постановление адмиЕистрации
МУнициП€tпьного раЙона <НовооскольскиЙ раЙон>) от 25 июня 2018 года
Ns 2lб кОб утверждении состава и положения о комиссии по ГIравилалл
ЗеМЛеПОЛЬЗоВаниrI и застроЙки при администрации Новооскольского городского
округa)).

4. Информационно аналитическому отдеJIу администрации
Новооскольского городского округа (Мурашко Н.Н.) ршместить настоящее
ПОСТаНОВЛение на официалъном саЙте органов местного самоуправлениrt
Новооскольского городского округа.

5. Контроль за исполнением rrостановлениrl

А.Н. Гриднев

Приложение М 1

Утвержден
постановлением адмиЕистрации

Новооскольского городского округа
от )! MabL. 2022годаNЬ llЛ

состАв

_ заместитель главы администрации Новооскольского
городского округа по строительству, транспорту,
жилищно-коммун€tльному хозяйству и связи,
председателъ комиссии

начальник управления имущественных и земельных
отношении администрации Новооскольского
городского округа, Заместитель председателя комиссии

нач€LIIьник отдела территори€tIIъного планирования и
ведениrI ИСОГД управлениrI архитектуры и
градостроительства администрации Новооскольского
городского округа, секретарь комиссии

члены комиссии:

начальник правового управления администрации
Новооскольского городского округа

начЕLльник отдела архитектуры и городской среды
управлениrI архитектуры и градостроительства
администр ации Ново осколъского городского округа

начальник отдела земельных ресурсов управлениrI
имущественных и земельных отношений
администр ации Новооскольского городского округа

и.о. начальника управления городского хозяйства
администрации Новооскольского городского округа

комиссии по Правилам землепользованпя ц застройки при
ад ми нистрац,ии Новооскольского городского округа

Кучерявенко
валентина
николаевна

Прибылых
kфина
Викторовна

Сурушкин
Юрий
Сергеевич

Бондарев
Сергей
Александрович

Семидоцкий
Андрей
валентинович

Струга_гlевич
Людмила
николаевна

Яковенко
Щмитрий
михайлович

Глава территориальной администр ации администр ации Новооскольского
городского округа (по согласованию)

Приложение Ns 2

Утверждено
постановлением админисц)ации

Новооскольского городского округа
от ,{€ Jtfu.{ 2022г. м _dd_Л

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по Правилам землепользования и застройки при
администрации Новооскольского городского округа

'' 1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение опредеJIяет компетенцию Комиссии по
Правилам землеполъзования и застройки при администрации
Новоосколъского городского округа (да-гrее - Комиссия) и порядок ее

деятельности.
|.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным

органом.
1.3. Комиссия в своей деятельности rруководствуется Конституцией

Российской Федерации, Градостроительным кодексом РоссийскоЙ
Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, федераrrьными
законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Белгородской области, муницип€uIьными правовыми актами и настоящим
положением.

2. Задачи Комиссии

2.|. Организация и проведение в установленном порядке публичных
слушаний по:

_ проекту правил землепользованиjI и застройки Новооскольского
городского округа Белгородской области (далее - правила) и изменений в
них;

- документам территориального планирования Новооскольского
городского округа Белгородской области;

_ проектам планировки территорий и проектам межевания территорий;
- вопросам предоставлениrI разрешений на условно разрешенный вид

исполъзованиjI земельных )лIастков и объектов капитального строительства;
_ вопросам откJIонени,I от предельньtх параметров разрешенного

строительства, реконструкции объектов капитального строительства.
2.2. Организация и координация разработки проекта

землепользования и застройки2 а также проекта о внесении изменений

2.З. Рассмотрение предложений заинтересованных лиц о
изменений в правила, подготовка закJIючений по итогам рассм
предложений.

2.4. Организация сбора исходных данных дJuI по
правил, их обобщение и анализ.

2.5.Подготовка проекта правил

правил
в них.

проверке

подрЕвделениях администрации Новооскольского городского округа.
2.6.Участие в проведении публичных слушаний по проектам планировки

территории, включаlI проекты планировки территорий, предусматривающие

р€}змещение линейных объектов.
2.7.Подготовка рекомендаций о предоставлении р€врешения на условно

разрешенный вид использованиrI земелъных )пIастков и объектов
капит€tlrьного строительства или об отказе в предоставлении ук€rзанного
р€врешения.

2.8. Подготовка рекомендаций о предоставлении р€врешениrI Ita
откJIонение от предельных параметров р€tзрешенного строительства,
рекоIIструкции объектов rtапитального строительства.

2.9. ,Щосудебное рассмотрение конфликтных ситуаций и р€}зрешение
споров, возникающих при осуществлении градостроительной деятельности.

3. Функции Комиссии

З.1. !ля обеспечения возложенных на нее задач Комиссия осуществляет
следующие функции:

3.1.1. В отношении проектов правил и изменений в них:
- обеспечивает рассмотрение проектов предложений о внесении

изменений в правила, на этапе, предшествующем проведению публичных
слушаний;

- организует и IIроводит публичные слушания;
- подготавливает протокол и закJIючение о результатах гrубличных

слушаний.
З.|.2. В отношении проектов планировки территории, включм проекты

планировки территорий, предусматривающие размещение линейных
объектов в сл)лIЕuIх, шредусмотренных Градостроительным кодексом, при
подготовке проектов межевания территории:

- организует и проводит публичные слушания;
- подготавливает протокол и закJIючение о результатах гryбличнъrх

слушаний по проектам планировки территории, проектов межевания
территории.

3.1.3. По вопросам предоставлениrI разрешений на условно р€врешенный
вид использования земельных r{астков и объектов капитalльного
строительства:

- рассматривает з€uIвлениrI заинтересованных лиц о предоставлении

разрешений на условно р€lзрешенный вид использования земельных rIастков
или объектов капитагIьного строительства;

- организует и проводит публичные слушаншI;
- подготавливает протокол и закJIючение о результатах публичных

слушаний;
- подготавливает на основании закJIючения о резулътатах публичных

слушаний рекомендации о предоставлении разрешения на условно
разрешенный вид использованиrI земельных уtIастков и объектов
капитaLпьного строительства или об отк€ве.

З.|.4. По вопросам предоставлеЕия разрешений на откJIонение от
предельных параметров р€врешенного строительства, реконструкции
объектов капит€Llrьного строительства:

_ рассматривает з€uIвлениrI заинтересованных лиц о предоставлении

разрешений на откJIонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капит€Lпьного строителъства;

- организует и проводит публичные слушаниrI;
- подготавливает протокол и закJIючение о результатах гryбличных

слушаний;
- подготавливает на основании закJIючения о результатах публичных

слушаний рекомендации'' о предоставлении р€врешения на откJIонение от
предельньж параметров р€Iзрешенного строительства, реконструкции
объектов капит€tlrъного строительства или об отк€ве в предоставлении

ук€ванного р€врешения.
3.2. Осуществляет досудебное рассмотрение конфликтных ситуациЙ и

споров, в сл)п{ае поступлениrI жа.поб от правообладателей земелъных

участков, объектов капитutльного строительства, жилых и нежилЬtх
помещений, а также лицl чьи права и законные интересы могут быть

нарушены.
1

4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
- приглашать на заседаниrI Комиссии представителей структурных

подр€tзделений администрации Новооскольского городского округа,
юридических и физических лиц по вопросам, относящимся к их
компетеIIции;

- создавать при Комиссии совещательные, консультативные и иНые

оргаЕы (советы, рабочие группы) для подготовки матери€tлов по вопросаМ,

рассматриваемым на заседаниях Комиссии;
_ привлекать в установленЕом порядке к работе независимых экспертов.

5. Председатель Комиссии

о результатах публичных
слушаний;

- ведет заседаниrI Комиссии;
_ подписывает протокол заседания Комиссии и закJIючение Комиссии;
- снимает с обсуждениlI вопросы, не касающиеся повестки днrI заседания

Комиссии, а также замечания, предложения и дополнениrI, с которыми не

ознакомлены члены Комиссии;
_ дает порr{ения членам Комиссии для доработки (подготовки)

документов (материалов);
- привлекает в установленном порядке

вопросов, рассматриваемых на заседаниях

Председатель Комиссии возглавляет и координирует рабоry Комиссии, а

также осуществJIяет следующие полномочия:
- подписывает закJIючение и протокол

экспертов дJUI р€въяснения
Комиссии и подготовки

матери€tJIов;
- информирует главу администрации Новооскольского городского

работ по подготовке проекта правил и внесенияокруга о ходе выполнения
изменений в них;

_ вносит главе администрации Новооскольского городского окрУГа

предложениrI по вопросам деятельности Комиссии.

б. Члены Комиссии и секретарь Комиссии

6.1. Члены Комиссии осуществляют следующие полномочия:
- лично участвуют в обсуждении и голосовании рассматриваеМых

вопросов на заседаниях КЬмиссии без права замены;
- выск€вывают замечания, предложения и доIIолнени,I по ВОПРОСаМ,

рассматРиваемыМ на заседанияХ КомисQИи, в письменном или устном виде;

- выск€lзывают особое мнение по вопросам, рассматриваемым на

заседаниrIх Комиссии) с обязательным внесением его в протокол ЗасеДаниrI;
_ по поручению председательствующего на заседании Комиссии ГОТОВЯТ

заключения по вопросам, находящимся в компетенции Комиссии.
6.2. Секретаръ Комиссии осуществляет следующие полномочия :

- формирует повестку заседаниrI Комиqрии по поручению председателя

Комиссии (с учетом предложений, рекомендаций и закJIючений рабочих
групп);

- обеспечивает членов Комиссии рабочими документами и матери€Llrами

по обсуждаемым вопросам;
_ информирует членов Комиссии о повестке заседания за 3 дня ДО еГО

проведениrI;
_ оформляет протокол засед ания Комиссии, заключение Комиссии;
- оформляет протокол и заключение о результатах публичных слryшаний.

7. Заседания Комиссии и порядок их проведения

7.1. Заседание Комиссии является правомочным при участии в нем более

IIоловины членов Комиссии (5 членов Комиссии).
7.2.Перподичность проведения заседаний Комиссии опредеJUIется

председателем Комиссии, но не реже 1 раза в KBapTEtJI.

7.3 . Засед ания Комиссии ведет председатель Комиссии.
7.4. Подготовку заседаний Комиссии обеспечивает секретарь Комисоии.
7.5. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем на

основании заявлений (предложений), постуIIивших в Комиссию, и
предложений членов Комиссии.

7.6. Повестка дня заседаниrI Комиссии должна содержать перечень

вопросов, подлежащих рассмотрению, BpeMrI и место проВедения ЗаСеДаНИrI.

К повестке дня заседаниrI Комиссии прилагаются проекты документов и

матери€rлы, подлежащие рассмотрению.
7.7. Повестка дня заседаниrI Комиссии рассылается членам Комиссии не

позднее, чем за З рабочих дня до днrI заседания Комиссии.
7.8. Решения Комиссии принимаются простым болъшинством голосов.

При равенстве голосов голос председателя Комиссии явJlяется решающим.
7.9. Итоги каждого заседания Комиссии в трехдневный срок

оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии
и секретарем Комиссии.